JIHOČESKÁ U N I V E R Z I T A V ČE SK Ý C H BU DĚJ OV I C Í C H

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Problematika nestandardních postupů využívaných i v rámci

integrovaného záchranného systému.

Bakalářská práce

Autor: Libor Řepa

Vedoucí práce: Ing. Bc. Miroslav Lidinský

V Českých Budějovicích 28. dubna 2010

ABSTRACT

The thesis bears the title of “The question of non-standard procedures also used

within the Integrated Rescue System”. Nowadays, non-standard procedures are used in

most branches, therefore they can be found within the Integrated Rescue System as

well. The thesis describes the current situation of the Integrated Rescue System’s basic

bodies and its documentation, which indicates the procedures of the individual bodies

for dealing with crisis situations. A portrayal of terrorism as a worldwide phenomenon

of recent years, including a brief account of selected types, weapons and terrorism

threats follow, also pointing out the extent of possibilities in using the TerEx

programme, which is designed to promptly assess the consequences of a potential or

actual terrorist attack. The following part of the thesis identifies the existence of all

available materials and procedures, which the Integrated Rescue System’s basic bodies

are obliged to follow when dealing with selected emergencies. Subsequently, particular

emergencies are described and evaluated in the TerEx programme, as are the available

procedures that would be used in those cases by the Integrated Rescue System’s basic

bodies. A partial objective of the thesis was to find out whether standard procedures can

be used in selected crisis situations without having to use the non-standard ones. The

conclusion of the thesis deals with the analysis and assessment of the following

specified hypothesis: “The Integrated Rescue System’s bodies are ready to ensure the

safety and health of people during actual extraordinary situations”. The hypothesis was

confirmed.

The outcome of this thesis may be used to supplement and extend the procedures

specified in the type activities of the Integrated Rescue System’s bodies, which make

the guide for dealing with any arisen crisis situations.
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ÚVOD

Terorismus jako příčina mimořádné události, postup integrovaného záchranného

systému jako řešení mimořádné události.

Lidstvo se po celou dobu své existence potýká s různorodými negativními

situacemi, ať už jde o přírodní katastrofy či události způsobené vlivem lidstva.

Nezadržitelný vývoj ho žene k budování různě účinných ochranných a obranných

mechanismů. Tyto mechanismy mají za cíl, aby co nejvíce zabránily či zmírnily možná

rizika a aby se v případech, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí,

učinila taková opatření, která zmenší ztráty a vzniklé škody. Poznáním, vyhodnocením,

popřípadě poučením z předešlých událostí se vytváří různé postupy, jak nejlépe těmto

negativním následkům čelit.

V práci se konkrétně zaměřuji na problematiku nestandardních postupů.

Nestandardní postupy se v současné době využívají ve většině odvětví a tyto postupy se

mohou vyskytnout i u základních složek integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS). Předpokladem je, že plány, postupy a jiné dostupné materiály budou řádně

zpracovány, a cílem je zjistit, zda je třeba ve vybraných situacích základními složkami

IZS použít při řešení situací nestandardního postupu. Ten by měl být směřován

k minimalizování následků mimořádných událostí. Za mimořádnou událost (dále jen

MU) se považuje škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací (27).

V České republice je pro potřebu zajištění ochrany obyvatelstva vytvořen IZS.

Jde o propracovaný systém koordinace a spolupráce mezi jeho jednotlivými složkami,

který je v současné podobě právně vymezený zákonem (zákon č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů). IZS má stanoveny

základní a ostatní složky předurčené k likvidaci každodenních událostí, přírodních a

antropogenních katastrof. Je součástí systému vnitřní bezpečnosti státu a podílí se na

naplňování ústavního práva občanů na poskytnutí pomoci ze strany státu v případě

ohrožení zdraví nebo života. Jeho pevné struktury jsou tvořeny především stávajícími
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institucionálními částmi jeho základních složek. Složky IZS mají zpracovány různé

metodiky, analýzy rizik, havarijní plány či krizové scénáře, kterými se v krizových

případech řídí.

Práce je zaměřena také na terorismus jako celosvětový fenomén posledních let

se stručným popisem vybraných typů, zbraní či hrozeb terorismu. Na základě simulace

teroristických útoků je využito programu TerEx, který je určen pro rychlý odhad

následků při případném či uskutečněném teroristickém útoku. Na vybrané krizové

situace, které jsou vyhodnoceny a popsány v programu TerEx, jsou použity dostupné

postupy, které by v tomto případě použily základní složky IZS. V závěru se práce

zabývá analýzou a zhodnocením stanovené hypotézy: „Složky IZS jsou připraveny

zajistit bezpečnost a zdraví osob při vzniku mimořádných situací“ a také zda se dají

použít standardní postupy ve vybraných krizových situacích, aniž by se použilo postupu

nestandardního.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1. Integrovaný záchranný systém

1. 1. 1. Historie, vznik a podstata IZS

Koncem 20. století na základě společenských změn, jako byl rozvoj výstavby,

dopravy, technologií, použití nových materiálů či vzrůstající počet obyvatel, docházelo

k mnoha negativním jevům. Tyto negativní jevy zároveň přinesly s sebou i pozitiva, a to

v podobě preventivních opatřeních při předcházení negativních jevů a vytváření nových

postupů k odstranění nežádoucích stavů a jejich následků. V roce 1993 byly položeny

základy pro vznik integrovaného záchranného systému na základě usnesení vlády

č. 246/1993, kde bylo schváleno 13 zásad. Přesto zlomovým rokem byl rok 2000, kdy

byl vytvořen právní podklad, a to zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který vymezuje a

stanovuje působnost, oprávnění a povinnosti složek, státních orgánů, územně správních

celků, právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích, a také při ochraně obyvatelstva v době před a při

vyhlášení různých stádií krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu, válečný stav).

Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce

hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí (požárů,

havárií, dopravních nehod atd.). Vždy, když je nutné spolupracovat při řešení větší

události, je zájem kooperovat a využívat možnosti toho, s kým se spolupracuje, a to

především pro dosažení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události.

Spolupráce uvedených složek na místě zásahu v podobné formě existovala vždy. Avšak

odlišná pracovní náplň i pravomoci jednotlivých složek zakládaly a stále zakládají

nutnost určité koordinace společných postupů (42).
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 Podstata IZS je nehmotná, neboť IZS nepředstavuje žádnou instituci či

organizaci. Nemá žádné budovy, funkcionáře či rozpočty. Vznikem mimořádné události

se teprve složky podílející se na provádění záchranných a likvidačních prací stávají

součástí IZS. Jde tedy o systém koordinace a modelových postupů (typové činnosti) při

součinnosti složek IZS. Z pohledu zákona tento systém naplňuje ústavní právo občana

na pomoc při ohrožení zdraví nebo života a zajišťuje vnitřní bezpečnost státu. Celý

tento systém stojí na ujednaných pravidlech uvedených v předpisech.

1. 1. 2. Vymezení pojmu IZS a jeho složky

Integrovaný záchranný systém je vymezen zákonem jako koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací (27). Tzn., že integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní

systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek,

orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném

provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události (42). Jde

tedy o to, aby se v potřebnou dobu využil každý, kdo je povinen provádět záchranné a

likvidační práce, nebyl opomenut ten, kdo pomoci může a chce, a aby si zároveň nikdo

z nich při provádění záchranných a likvidačních prací nepřekážel.

Složky integrovaného záchranného systému

Při záchranných a likvidačních pracích v závislosti na působení mimořádné

události zákon definuje dvě kategorie složek IZS (Graf 1. − Složky integrovaného

záchranného systému):


[…]


vybaven jakýmkoliv softwarovým nástrojem na rychlé určení dopadů MU buď přímo na
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místě MU, anebo by jím měla být vybavena některá složka IZS (nejlépe HZS kraje),

která bude ihned předávat zjištěné informace veliteli zásahu.

V práci jsou nasimulovány dvě vybrané MU a na obě by se použila jedna typová

činnost složek IZS. Obě MU se ale od sebe výrazně liší především způsobem použití,

druhem použitého ničivého prostředku, typem a závažností poranění, prvotním řešením

zasahujících složek IZS (např. vymezení prostoru či zón u MU, u jedné vybrané MU se

bude provádět dekontaminace a u druhé nebude, jiné postupy velitele zásahu či složek

IZS na vybrané MU, apod.). Vzhledem k závažnosti vybraných typů MU by měla být

vytvořena pro každý typ MU samostatná typová činnost. Přinejmenším by měla být

vytvořena alespoň samostatná typová činnost na MU za přítomnosti chemické látky.

Určité postupy mohou být převzaty z typové činnosti složek IZS při společném zásahu u

mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí. Dále by měla být řádně

rozepsána různá specifika týkající se chemických látek. Vytvořením samostatné typové

činnosti na MU za přítomnosti chemické látky by se dosáhlo především lepší

přehlednosti, snadnější a rychlejší orientace v typové činnosti na daný druh MU.

Zároveň by se dosáhlo rychlejšího rozhodování na případnou MU podle předepsaných

postupů, které by byly uvedeny v navrhované typové činnosti na MU za přítomnosti

chemické látky.

Postupy uvedené v typových činnostech základních složek IZS při společném

zásahu vycházejí z povinností a úkolů jednotlivých složek IZS. Tyto povinnosti a úkoly

základních složek IZS jsou upraveny zákonem kromě ZZS. U ZZS byla vydána pouze

vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 434/1992 Sb., která není v současné době, pro

fungování IZS, zcela dostačující. Její právní úprava v podobě zákona, by určitě vedla

k dalšímu upřesnění a doladění postupů ZZS.

Jedním z dílčích bodů bylo zjistit, zda dostupné materiály a postupy, kterými

jsou základní složky IZS Jihočeského kraje povinny se řídit při řešení krizových situací,

se dají použít ve vybraných krizových situacích, aniž by se použilo nestandardního

postupu. Standardní postupy z dostupných materiálů jsou zcela jednoznačně použitelné,

neboť byly vytvářeny na základě teorie a zkušeností z MU, které se staly či byly nějak

podobné, nebo z poznatků zjištěných při cvičení na požadované MU. Nyní se nám může

71

zdát, že daný postup je správný a dostatečný, ale vlastní použití nestandardního postupu

se může vyskytnout až při samotném reálném řešení dané MU. Pokud by měl být použit

nestandardní postup, tak ten by neměl zvyšovat pravděpodobnost ohrožení života a

zdraví osob.
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6. ZÁVĚR

Mimořádné události jsou se světem spjaty den co den. K jejich řešení jsou

zpracovávány specifické postupy na dané situace. V současné době se staly další

nedílnou přítěží lidstva teroristické útoky. Při dokončování této práce se zrovna ve světě

jeden teroristický útok podobného charakteru, jaké byly zde nasimulovány, stal (29.

března 2010, Moskva, ranní dopravní špička, dvě místa činu – stanice metra,

výbušnina). Záchranné složky musely okamžitě konat dle předepsaných postupů, aby co

nejvíce zmírnily následky teroristického útoku.

Postupy na případné hrozby mají složky IZS připraveny. Nemůžeme s jistotou

říci, že vytvořené postupy budou ve všech směrech stoprocentně účinné na danou

situaci, neboť s řešením takové situace, jako je akt podobný teroristickým útokům ve

světě, jsme se ještě v naší republice nesetkali. Až jejich vlastní použití při případném

zrealizování teroristického útoku bude tou pravou prověrkou jejich účinnosti. Touto

cestou by ovšem nikdo z nás nechtěl zjišťovat účinnost vytvořených postupů. Proto je

třeba neustále se připravovat na možné hrozby, které nás mohou ohrozit. Analýzy

konkrétních MU, provádění součinnostních cvičení, zvyšování dovedností a znalostí

příslušníků složek IZS a jiné možnosti příprav mají posloužit ke zdokonalování

jednotlivých postupů na případné teroristické útoky či jiné MU.

Výsledky této práce mohou být využity k doplnění a rozšíření postupů

uvedených v typových činnostech složek IZS, které jsou vodítkem pro řešení vzniklých

krizových situací. Dále může práce dát podnět k případnému vytvoření nové typové

činnosti složek IZS zaměřenou na konkrétní situaci, jakou je teroristický útok

chemickou látkou.

Případné použití nestandardního postupu nemá být překážkou při řešení MU, ale

má směřovat k jejímu lepšímu zvládnutí. Tzn., že by mělo být užití nestandardního

postupu při nepředpokládané situaci u MU v našem zájmu, neboť umožní její efektivní

řešení. Někdy je proto lepší postupovat nestandardně než postupovat dle předepsaných

standardů a ztratit např. lidský život.
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Obrázek 5. Typová činnost složek IZS při společném zásahu u mimořádné události

s velkým počtem raněných a obětí.
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Obrázek 6. Dopravně obchodní centrum Mercury v Českých Budějovicích

Obrázek 7. Plán nadzemních podlaží dopravně obchodního centra Mercury (50)

Obrázek 8. Vlakové nádraží v Českých Budějovicích

Obrázek 9. Náměstí Přemysla Otakara II. v Českých Budějovicích

Obrázek 10. Satelitní snímky − dopravně obchodní centrum Mercury, vlakové nádraží a

náměstí Přemysla Otakara II. v Českých Budějovicích