POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: LIBOR ŘEPA
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jaroslav GŮTHIATH
Katedra:
Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA NESTANDARDNÍCH POSTUPŮ
VYUŽÍVANÝCH I V RÁMCI IZS
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jaroslav GŮTHIATH

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Solidně zpracovaný popis - viz obsah. Obtížně pochopitelné je neproporčně krátká kapitola 1.1.3.1. "Typové činnosti složek při společném zásahu", vzhledem k tématu by se skoro dalo předpokládat, že toto bude tvořit 40 % práce, 30% bude popis nestandardních situací, 5% návrhy řešení a zbytek další kapitoly. Nesrozumitelný název kapitoly 1.1.2.2. - asi se dá tušit, o co jde, a možná je to i oficiální úřední název. Je otázka, zda je povinností bakalářské práce takové ošklivosti trpět bez komentáře.

Práce je pěkná češtinou. Autor pochopil a předvedl (možná až příliš stručně) TerEx počítačový software. Využil námětů z teroristické problematiky, neboť (jak autor nepíše) zde lze očekávat nestandardní situace - hlavy teroristických organizací (ty se jako my všichni věnují svému evolučnímu úspěchu) kromě zasažení společnosti vymyšlení inovací prostě baví. K tomu, abychom byli schopni čelit výzvám 21. století trochu znalosti psychologie i v CBRNu potřebujeme, že?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Znáte nějaké práce zabývající se psychologíí zločinu proti společnosti?

Datum:.....

Podpis ^{oponenta} ~~vedoucího~~ diplomové práce.....

Jaroslav Gubny